
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL CENTRO REGIONALE 
ANTIDOPING “ALESSANDRO BERTINARIA” DI ORBASSANO (TO) PER 
L'ESECUZIONE DI ESAMI DI LABORATORIO SU CAMPIONI TRICOLOGICI E 
BIOLOGICI, IL RILIEVO DI SOSTANZE STUPEFACENTI E/O PSICOTROPE E LA 
DETERMINAZIONE DELL’ETILGLUCURONATO (ETG) - BIENNIO 2025/2026 
 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Martone Concetta
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il Dirigente/Funzionario: Priolo Vittoria Maria
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari 
Generali, Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020;

Richiamata la delibera n. 349 del 26/04/2023 con la quale si approvava l'accordo di 
collaborazione con il Centro Regionale Antidoping “Alessandro Bertinaria” di Orbassano per 
l’esecuzione di esami di laboratorio su campioni tricologici e biologici, per il rilievo di 
sostanze stupefacenti e/o psicotrope e per la determinazione dell’etilglucuronato (ETG);

considerato che, in vista dell’approssimarsi della scadenza al 31/12/2024 della 
convenzione in oggetto, la SOS Libera Professione/Ufficio Convenzioni con nota Prot. n. 
64319 del 04/10/2024 ha chiesto al Responsabile della SOSD Medicina Legale una 
valutazione in merito al rinnovo per il biennio 2025/2026 dell’Accordo di collaborazione tra 
ASL VCO e Centro Regionale Antidoping di Orbassano per l’esecuzione di analisi su campioni 
tricologici e biologici, per il rilievo di sostanze stupefacenti e/o psicotrope e per la 
determinazione dell’etilglucuronato, richieste dalle Commissioni mediche delle patenti e 
porto d’armi;

rilevato che il Responsabile della SOSD Medicina Legale, con nota prot. n. 64735 del 
08/10/2024, ha inoltrato richiesta di prosecuzione del rapporto convenzionale per il biennio 
2025-2026, in considerazione della necessità delle Commissioni mediche patenti e porto 
d'armi di poter esprimere il giudizio di idoneità/inidoneità dell'utente;

dato atto che, in esito alla valutazione della Direzione Generale delle richieste formulate 
dalle Strutture Aziendali di rinnovo degli atti convenzionali per il biennio 2025/2026, la SOS 
Libera Professione/Ufficio Convenzioni ha richiesto - giusta nota prot. n. 73829 del 
13/11/2024 - al Centro Regionale Antidoping di Orbassano la disponibilità alla prosecuzione 
del rapporto convenzionale di cui trattasi per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2026, 
trasmettendo contestualmente anche la bozza di convenzione per la condivisione del testo 
del disciplinare;

preso atto che, con mail acquisita al protocollo aziendale n. 80531 del 11/12/2024, il 
Centro Regionale Antidoping di Orbassano ha confermato la disponibilità al rinnovo della 
convenzione per l’esecuzione di analisi su campioni tricologici e biologici per il rilievo di 
sostanze stupefacenti e/o psicotrope e la determinazione dell’etilglucuronato, richieste dalle 
Commissioni mediche delle patenti e porto d’armi per il biennio 2025/2026;

dato atto che:
- la formulazione definitiva della convenzione condivisa tra le Parti è quella che risulta nel 
documento allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (AL01);
- dal presente provvedimento non deriva alcun onere per l'ASL VCO, in quanto le prestazioni 
oggetto dell'accordo sono a totale carico dell'utente che richiede il rinnovo della patente e 
del porto d'armi, come indicato espressamente all'art. 4 dell'accordo stesso;



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 4

PROPONE

di rinnovare, per le motivazioni in narrativa esplicitate e che si intendono qui richiamate, 
la convenzione con il Centro Regionale Antidoping di Orbassano per l’esecuzione di analisi 
su campioni tricologici e biologici per il rilievo di sostanze stupefacenti e/o psicotrope e per 
la determinazione dell’etilglucuronato, richieste dalle Commissioni mediche delle patenti e 
porto d’armi, per il biennio dal 01/01/2025 al 31/12/2026, alle condizioni di cui all'allegato 
AL01) al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun onere per l'ASL VCO in 
quanto le prestazioni oggetto dell'accordo sono a totale carico dell'utente che richiede il 
rinnovo del patente e del porto d'armi, come espressamente indicato all'art. 4 dell'accordo 
stesso;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, 
come formulati nel frontespizio del presente atto 

                  DELIBERA 

1) di rinnovare, per le motivazioni in narrativa esplicitate ed ivi tutte richiamate, la 
convenzione con il Centro Regionale Antidoping di Orbassano per l’esecuzione di analisi su 
campioni tricologici e biologici per il rilievo di sostanze stupefacenti e/o psicotrope e per la 
determinazione dell’etilglucuronato, richieste dalle Commissioni mediche delle patenti e 
porto d’armi, per il biennio dal 01/01/2025 al 31/12/2026, alle condizioni di cui all'Allegato 
AL01) al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun onere per l'ASL VCO in 
quanto le prestazioni oggetto dell'accordo sono a totale carico dell'utente che richiede il 
rinnovo del patente e del porto d'armi, come espressamente indicato all'art. 4 dell'accordo 
stesso;

3) di affidare alla SOSD Medicina Legale gli adempimenti operativo-gestionali derivanti 
dall'adozione del presente atto;

4) di demandare la sottoscrizione del disciplinare di convenzione al Direttore della SOC 
Affari Generali, Legali e Istituzionali, come previsto dall'art. 4.6 del Regolamento aziendale 
di cui alla deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 12/05/2017 e modificato con 
delibera n. 65 del 28/01/2020.   



ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  CON  IL  CENTRO  REGIONALE

ANTIDOPING  “ALESSANDRO  BERTINARIA”  DI  ORBASSANO  (TO)  PER

L'ESECUZIONE DI ESAMI DI LABORATORIO SU CAMPIONI TRICOLOGICI E

BIOLOGICI, PER IL RILIEVO DI SOSTANZE STUPEFACENTI E/O PSICOTROPE

E PER LA DETERMINAZIONE DELL’ETILGLUCURONATO (ETG)

TRA

L'Azienda  Sanitaria  locale  del  VERBANO  CUSIO  OSSOLA  con  sede  legale  in

OMEGNA, Via Mazzini n° 117, P.IVA 00634880033 (di seguito denominata ASL VCO),

legalmente  rappresentata  ai  fini  del  presente  atto  dalla  Dott.ssa  Vittoria  Maria  Priolo,

Direttore Sostituto della SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, ai sensi dell’art. 4.6 del

Regolamento  aziendale  approvato  con  deliberazione  del  Direttore  generale  n.  290  del

12/05/2017;

E

Il Centro Regionale Antidoping “Alessandro Bertinaria”,  Consorzio Piemontese per la

prevenzione e la repressione del doping e di altri usi illeciti dei farmaci (di seguito CAD),

nella  persona del  suo  Legale  Rappresentante,  dott.  Roberto  Testi,  domiciliato  ai  fini  del

presente atto in Regione Gonzole 10/1 — 10043 Orbassano (TO), P.IVA 08462090013

Convengono e stipulano quanto segue

ART. 1 OGGETTO DELL’ACCORDO

Accertamenti tossicologici di I e II livello richiesti dalle Commissioni Mediche (Patenti e

Porto  d’Armi)  della  S.C.  Medicina  Legale.  L’ASL  VCO  affida  al  Centro  Regionale

Antidoping “Alessandro Bertinaria” (CAD) di Orbassano l'esecuzione di analisi su campioni

tricologici e liquidi biologici per il rilievo di sostanze psicotrope. In particolare il dosaggio

dei metaboliti  di  oppiacei,  metadone, cocaina, cannabinoidi,  amfetamine, metamfetamine,

ketamina, buprenorfina, su campioni tricologici e la determinazione dell’ETG su campioni

1



tricologici.

ART. 2 MODALITÀ DI ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI E REFERTAZIONE

1. La raccolta del materiale biologico, sul quale saranno eseguite le indagini, verrà effettuata,

su richiesta  specifica della  Commissione Medica Locale  (CML) e/o  della  S.C.  Medicina

Legale che ha sede presso l'ASL VCO, dal personale sanitario del CAD, il quale si assume la

responsabilità  civile  e  penale  in  relazione all'accuratezza,  riservatezza  e  coerenza  con  la

normativa vigente, sia per quello che riguarda il prelievo che lo stoccaggio provvisorio. La

prenotazione  per  i  prelievi  è  obbligatoria,  telefonando  al  CAD,  al  numero  telefonico

011/90224216 o 011/90224219, da lunedì a venerdì, dalle ore 14.00 alle ore 16.00. I prelievi

verranno effettuati il lunedì dalle ore 10,30 alle ore 12,30 in un locale messo a disposizione

dall’ASL VCO,  presso l’ambulatorio vaccinale sito in via IV Novembre 294, Crusinallo di

Omegna, salvo accordi diversi. In alternativa, il prelievo potrà anche essere eseguito presso il

CAD (dal lunedì al venerdì, in orario 8.30 - 12.00, il mercoledì anche dalle 14.00 alle 15.30),

con tariffa a totale carico dell’utente.

2. Le tariffe, a carico dell'utenza che effettua il prelievo presso le sedi di cui al precedente

comma, sono le seguenti:

a. Determinazione ETG su materiale cheratinico: € 90,00 

b. Determinazione sostanze psicotrope su materiale cheratinico: € 225,00

c. In assenza di sufficiente matrice cheratinica, determinazione emocromo con formula,

AST, ALT, GGT, CDT su matrice ematica: € 90,00 (3 prelievi a distanza di un mese dal

precedente)

d. Determinazione sostanze psicotrope su matrice urinaria: € 41,00 (1 prelievo)

3. I  campioni  tricologici  prelevati verranno raccolti  in appositi  contenitori e conservati a

temperatura ambiente.  Su di  essi  verrà  apposta,  ai  fini  identificativi,  un’etichetta  adesiva

antiviolazione riportante il Cognome e il Nome della persona sottoposta al prelievo, la sua

2



data di nascita, un codice di laboratorio e la data di prelievo. I dati identificativi dovranno

garantire l'impossibilità del verificarsi di errori di attribuzione del risultato. La responsabilità

di questo processo è a carico del CAD.

4.  Il  CAD  si  assume  la responsabilità  civile  e  penale  in  ordine  al  trasporto  e  alla

conservazione dei campioni dal momento della consegna, anche in riferimento alla qualità

degli accertamenti eseguiti e dei referti rilasciati.

5.  I  risultati  saranno consegnati  dal  personale  sanitario  del  CAD presso la  sede prelievi

dell'ASL VCO entro i 15 giorni lavorativi successivi all'accettazione dei campioni.

Il  CAD provvederà all’approvvigionamento della modulistica,  dei contenitori e di tutto il

materiale  utile  alla  raccolta  e  conservazione  dei  campioni  biologici;  il  CAD  metterà  a

disposizione  le  borse  per  il  trasporto  con  i  relativi  moduli  e  sigilli.  Eventuali  diverse

indicazioni,  per  quel  che riguarda il  materiale  da utilizzare per  la  raccolta  dei  campioni

cheratinici, verranno tempestivamente comunicate.

ART. 3 ASSOLVIMENTO OBBLIGHI DEL DECRETO LEGISLATIVO 81/08

L’ASL VCO, nella veste di soggetto ospitante e committente, ha l'obbligo di assicurare il

rispetto delle  norme in  materia  di  tutela  della  salute  e  della sicurezza dei  lavoratori  con

particolare riguardo all’assolvimento degli obblighi di cui all'art. 26 del D. Lgs 81/2008 e

s.m.i..

Il CAD, che svolge accertamenti tossicologici di I e Il livello per conto delle Commissioni

Mediche (Patenti e Porto d'Armi) della S.C. Medicina Legale in locale individuato presso

l’ambulatorio  vaccinale  in  via  IV Novembre  294  –  Crusinallo  di  Omegna,  è  tenuto  ad

osservare,  oltre  alle  misure  specifiche  indicate  nel  DUVRI,  anche  le  disposizioni  e  le

procedure in essere presso l'ASL VCO in applicazione del Decreto legislativo 81/08; tale

documentazione  verrà  messa  a  disposizione  del  personale  prelevatore  presso  il  punto

prelievi.

3



ART. 4 MODALITÀ DI PAGAMENTO E FATTURAZIONE

Le prestazioni oggetto del presente accordo sono a totale carico dell'interessato che dovrà

versare la tariffa indicata direttamente al CAD secondo le modalità riportate sul modulo di

richiesta esami consegnato all'utente dalla Commissione Medica.

Qualora, durante la fase di verifica, risultasse che il versamento diretto al CAD fosse errato,

incongruo o  mancante,  il  personale del  CAD non procederà, in alcun caso, alla fase del

prelievo e l’utente sarà pertanto invitato a regolarizzare la sua posizione e a procedere ad una

nuova  prenotazione.  Alla  conclusione  di  ogni  singola  procedura  (prenotazione-prelievo-

esame) il  CAD produrrà l'idonea fattura che trasmetterà,  unitamente al referto in duplice

copia, alla S.C. Medicina Legale dell'ASL VCO.

La S.C. Medicina Legale provvederà a consegnare all'interessato la busta chiusa contenente

la fattura e copia del referto, al momento dell’accertamento collegiale.

ART. 5 DURATA DELL’ACCORDO E RECESSO

Il  presente accordo ha decorrenza biennale,  dal  01/01/2025 al  31/12/2026,  eventualmente

rinnovabile previo accordo delle parti. Il presente atto include eventuali richieste di esami

nelle more dell’adozione dello stesso.

È fatta salva la facoltà di recesso anticipato da parte dei contraenti, da comunicarsi a mezzo

PEC o raccomandata A/R con preavviso di almeno 30 giorni.

ART. 6 RISERVATEZZA

I  dati  personali che le  Parti  si  dovessero scambiare in preparazione o in occasione della

stipula del presente accordo convenzionale sono stati acquisiti presso gli interessati e saranno

trattati  unicamente  per  le  finalità  dell’esecuzione  della  presente  convenzione  o  finalità

connesse  con  tale  esecuzione,  ai  sensi  dell’art.  6,  paragrafo  1  lettera  “b”  del  Reg.  UE

2016/679  (“GDPR”)  nel  rispetto  delle  misure  di  sicurezza  prescritte  da  tale  normativa.

L’informativa  estesa  dell’ASL  VCO  è  disponibile  sul  sito  del  titolare  all’indirizzo

4



www.aslvco.it.  Il  Responsabile  della  protezione  dei  dati  dell’ASL  VCO  è  contattabile

scrivendo a dpo@aslvco.it .

Ai sensi della vigente normativa in materia di trattamento dei dati personali nel quadro del

Regolamento UE 2016/679, l’ASL VCO è titolare dei dati dei pazienti/utenti in relazione alle

prestazioni sanitarie che quest’ultima eroga ai propri pazienti/utenti e il Centro Antidoping di

Orbassano è titolare dei dati dei pazienti/utenti in relazione alle prestazioni sanitarie a loro

erogate  (esecuzione di  analisi  su campioni  tricologici  e  liquidi  biologici  per  il  rilievo di

sostanze psicotrope. In particolare il dosaggio dei metaboliti di oppiacei, metadone, cocaina,

cannabinoidi, amfetamine, metamfetamine, ketamina, buprenorfina, su campioni tricologici e

la  determinazione  dell’ETG  su  campioni  tricologici).  Ogni  titolare  sarà  autonomamente

responsabile,  in  termini di  “accountability”,  del  rispetto  delle  prescrizioni  previste  dalla

normativa vigente relativa al trattamento dei dati personali.

ART. 7 FORO COMPETENTE

Per  qualsiasi  controversia  concernente  la  presente  convenzione  è  competente  il  Foro  di

Verbania. 

ART. 8 REGISTRAZIONE E BOLLO

La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi degli art. 5, 39

e 57 del D.P.R. n. 131 del 26.4.1986. Le eventuali spese di registrazione saranno a carico del

richiedente.  Le  spese  di  bollo  sono  assolte  virtualmente  dall’ASL VCO  (autorizzazione

dell’Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Verbania n. 26288   del 12/10/2004).

Letto, approvato e sottoscritto 

Omegna, Data _____________________

Per l'ASL del VERBANO CUSIO OSSOLA 

Il Direttore Soc Affari Generali, Legali e Istituzionali 

Dott. ssa  Vittoria Maria PRIOLO

5



Orbassano, Data____________________

Per il CAD 

Il Legale Rappresentante  

Dott. Roberto TESTI

6


		2025-01-13T13:28:51+0000
	Barbara Buono


		2025-01-13T13:29:03+0000
	Pasquale Toscano


		2025-01-13T17:16:35+0000
	Francesco Cattel




